solução da lide, já que cada um dos delitos em estudo trazem conseqüências
jurídicas diferenciadas.

Aquele que for condenado pelo tráfico (artigo 33), estará sujeito a uma
pena privativa de liberdade, consistente na reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze)
anos, além do pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-
multa, além deste delito ser equiparado a hediondo, sendo por isso, vedado
alguns benefícios penais. Já o condenado pelo artigo 28, não estará sujeito a
qualquer pena privativa de liberdade, mas tão somente à advertência sobre os
efeitos das drogas, prestação de serviços à comunidade e à medida educativa

[...]

trata o objeto da licitação, escolhidos e convidados em número mínimo de três
pela administração. O convite é a modalidade de licitação mais simples. A
administração escolhe quem quer convidar, entre os possíveis interessados,
cadastrados ou não, tendo como valor máximo da compra até R$ 150.000,00
(cento  e  cinqüenta  mil  reais),  para obras  e  serviços  de  engenharia  e  até
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para bens e serviços comuns.

2) TOMADA DE PREÇOS - Modalidade realizada entre interessados
devidamente cadastrados ou que atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas,
tendo como valor máximo da compra até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais), para obras e serviços de engenharia e até R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinqüenta mil reais), para bens e serviços comuns.

3) CONCORRÊNCIA - Modalidade da qual podem participar quaisquer
interessados que na fase de habilitação preliminar comprovem possuir requisitos
mínimos de qualificação exigidos no edital para execução do objeto da licitação,
para valores acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para
obras e serviços de engenharia e acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta
mil reais), para bens e serviços comuns.

4) LEILÃO - Para a venda de bens móveis avaliados, isolada ou
globalmente, em quantia não superior a R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta
mil reais), caso o valor seja maior que este a modalidade deverá ser Concorrência.

5) CONCURSO - É a modalidade de licitação entre quaisquer interessados
para escolha de trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição
de prêmios ou remuneração aos vencedores, conforme critérios constantes no